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SEZNAM ZKRATEK

AP asistent pedagoga

IVP individuální vzdělávací plán

PP pedagogický pracovník

PPP pedagogicko-psychologická poradna

SPC speciálně poradenské centrum

SVP speciální vzdělávací potřeby

VVP výchovně vzdělávací proces
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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je mapování životních cest osob působících na

pozici asistenta pedagoga na vybraných základních školách na území města Plzně.

Již během studia vysoké školy jsem měla možnost pracovat jako učitelka na jedné

z plzeňských základních škol. Zde jsem se setkala s mnoha asistenty pedagoga a sama

jsem měla možnost ve své třídě s jednou z asistentek úzce spolupracovat. Právě v této

době jsem se začala o téma a celkovou problematiku profese asistentů více zajímat.

Během několika málo hodin i v jiných třídách jsem měla možnost spolupracovat i s jinými

asistenty a začala jsem pociťovat místy až propastné rozdíly v přístupu jednotlivých

asistentů. Motivy těchto odlišností v přístupu často pramenily z osobní oblasti jednotlivce.

Díky tomuto zjištění jsem se rozhodla pro výzkum právě v této oblasti, abych získala

odpovědi, alespoň na některé otázky.

V následujících kapitolách této práce se zabýváme jednotlivými oblastmi dotýkajícími se

asistentů pedagoga a jejich práce. Rozebíráme vývoj této profese retrospektivně, ale i

v rámci vývoje počtu těchto osob, velkou míru pozornosti věnujeme také legislativnímu

zakotvení. Neopomínáme ani definování pojmů, inspiraci u školských systémů jiných zemí,

ale také povinnosti a náplň práce asistenta, nebo spolupráci s osobami podílejícími se na

výchovně vzdělávacím procesu.

Na teoretickou část bezprostředně navazuje metodologická část výzkumného šetření.

Klademe si otázku, jaké byly a jsou životní cesty asistentů pedagoga, a jak se od sebe

mohou lišit vzhledem k věku jednotlivých respondentů. Nejdříve se věnujeme metodologii

výzkumného šetření, výzkumné strategii, konceptualizaci a operacionalizaci. Dále uvádíme

výzkumné metody a výzkumný soubor a způsob sběru a analýzy dat. Následně přinášíme

výsledky výzkumného šetření, které vycházejí z životních příběhů vybraných respondentů.

Veškerá získaná data jsou využita pouze pro účely předkládané práce.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

V této kapitole jsou rozebrány pojmy, které přímo souvisejí s asistencí žákům se

speciálními vzdělávacími potřebami v prostředí školy. V českém vzdělávacím systému je

možné se setkat se třemi typy asistentů. Rozdílnost jejich práce však není vždy správně

interpretována. Máme na mysli asistenta pedagoga (v dalším textu jen AP), osobního

asistenta a tzv. školního asistenta (Kendíková, 2017).

1.1 PEDAGOGICKÝ PRACOVNÍK

Pojem pedagogického pracovníka je vymezen v Zákoně č. 563/2004 Sb., o pedagogických

pracovnících. Ten definuje pedagogického pracovníka jako každého, kdo koná přímou

vyučovací, přímou výchovnou, přímou speciálně pedagogickou nebo přímou pedagogicko-

psychologickou činnost přímým působením na vzdělávaného. Přímou pedagogickou

činnost může vykonávat učitel, vychovatel, speciální pedagog, psycholog, pedagog

volného času, asistent pedagoga, trenér nebo vedoucí pedagogický pracovník. Za

pedagogického pracovníka může být shledána i osoba vykonávající pedagogickou činnost

v sociálních službách. Každý pedagogický pracovník tedy musí vykonávat přímou

pedagogickou činnost (Vejrochová a kol., 2015; Kendíková, 2017).

AP určuje konkrétní náplň práce ředitel školy. AP má tedy stejná práva i povinnosti jako

všichni ostatní pedagogičtí pracovníci. Základními předpoklady pro výkon této pozice je

plná způsobilost k právním úkonům, trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost, odborná

kvalifikace dle Zákona č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících (ve znění Zákona č.

198/2012 Sb. o pedagogických pracovnících) a znalost českého jazyka (Vejrochová a kol.,

2015; Kendíková, 2017).

1.2 ASISTENT PEDAGOGA

Teplá (2016) definuje AP takto: „Nová profese v našem školství – asistent pedagoga – je

pomocník pedagoga, který se může významnou měrou podílet na vzdělávacím procesu

nejen ve škole, ale i v oblasti mimoškolní výchovy. Podílí se na podprůměrném vzdělávání a

integraci žáka se sociálním nebo s kulturním znevýhodněním žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami a také žáka mimořádně nadaného“. Tato profese se vyskytuje na

poli českého školství již zhruba dvacet let, ale po celou dobu své existence prochází
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značnými změna a stále se vyvíjí, proto se v mnoha ohledech může jevit jako profese

nová.

AP řadíme mezi pedagogické pracovníky, je tedy zaměstnancem mateřské školy, základní

školy, speciální základní školy, střední školy nebo školy vyšší odborné a působící ve třídě,

v níž je vzděláván žák či žáci (student či studenti) se speciálními vzdělávacími potřebami.

Statut a činnosti asistenta pedagoga jsou definovány především v Zákoně č. 561/2004 Sb.

o předškolním, základním, středním a vyšším odborném vzdělávání a v Zákoně č.

563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících, spadá tedy do rezortu Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy.

Pracuje pod vedením pedagoga a přímou podporu mu poskytuje poradenský pracovník

školy a příslušná poradenská zařízení. Tuto pozici zřizuje ředitel školy na základě souhlasu

příslušného krajského úřadu. Ředitel asistentovi stanovuje také náplň práce a zařazuje ho

do příslušné platové třídy, na základě kvalifikace a náročnosti vykonávaných činností.

K hlavním činnostem asistenta pedagoga patří pomoc pedagogickému pracovníkovi ve

všech směrech, pomoc žákům s přizpůsobením se školnímu prostředí, pomoc při výuce a

s přípravou na ni a pomoc žákům se zdravotním postižením se sebeobsluhou během

vyučování a školních akcí (Kendíková, 2017).

1.3 OSOBNÍ ASISTENT

Osobní asistent je pracovní pozice, se kterou operuje legislativa sociálních služeb v gesci

Ministerstva práce a sociálních věcí. Osobní asistent je pracovníkem sociální služby, tzv.

osobní asistence, upravené Zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. §38 výše

uvedeného zákona definuje tuto službu jako tzv. terénní službu, která je poskytována

osobám se sníženou soběstačností a to ať z důvodu věku, chronického onemocnění, či

zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje podporu jiné fyzické osoby. Poskytuje se

v přirozeném prostředí klienta při činnostech, které osoba potřebuje. Osobní asistent

může pomoc poskytovat při běžných sebeobslužných úkonech, pomáhá se zajištěním

osobní hygieny, stravy, chodu domácnosti. Pomoc lze také sjednat při výchově a

vzdělávání, zprostředkování kontaktu s okolním prostředím a v neposlední řadě také při

uplatňování práv a oprávněných zájmů. Od asistenta pedagoga se liší především tím, že

ho není možné shledat za pedagogického pracovníka školy (Kendíková, 2017).
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1.4 ŠKOLNÍ ASISTENT

Školní asistent je stejně jako AP zaměstnancem školy, ale liší se jeho náplň práce a také

způsob financování. Školní asistent bývá financován z tzv. šablon a není pedagogickým

pracovníkem. Jeho náplní práce bývá nepedagogická podpora přímo v rodině,

zprostředkování komunikace (rodina, komunita, škola), pomoc s rozvojem mimoškolních a

zájmových aktivit, přímá nepedagogická podpora v předškolním vzdělávání a podpora

učitele při administrativních a organizačních činnostech (Kendíková, 2017).

1.5 ŽÁK SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

Před vydáním Školského zákona byly za žáky se speciální vzdělávacími potřebami

považováni všichni žáci se zdravotním postižením (osoby s mentálním, tělesným,

zrakovým postižením, s vadou řeči, s poruchami učení nebo chování a osoby se

souběžným postižením více vadami), zdravotním znevýhodněním (osoby se zdravotním

oslabením, dlouhodobou nemocí a zdravotními poruchami zahrnujícími poruchy učení a

chování vedoucími k nutnosti zohlednění ve výuce) a osoby se sociálním znevýhodněním


[…]


samostatně jeví jako poměrně kompaktní celky, které jsou vzájemně velmi odlišné a

ovlivněny zcela rozdílnými pohnutkami.

Představili jsme rámec a výsledky výzkumného šetření, získali velké množství dat, která

jsme vzájemně porovnávali a generalizovali. Vzhledem k velmi omezenému rozsahu práce

bohužel nemůžeme z námi získaných poznatků vyvozovat závěry v širších souvislostech.

Byli bychom velmi potěšeni, pokud by se práce stala inspirací či vodítkem pro další

výzkumná šetření, která by měla daleko větší hloubku a především se stala východiskem

pro řešení nejčastěji se objevovaného problému, a to finančního zabezpečení.
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ZÁVĚR

Téma diplomové práce mapovalo životní cesty vybraného vzorku asistentů pedagoga

působících na základních školách na území města Plzně. V průběhu tvorby celé práce jsme

směřovali k naplnění výzkumných cílů. Do výzkumného šetření jsme primárně přenesli

poznatky získané subjektivním vnímáním respondentů, ale také vlastním studiem

dokumentů či pozorováním nonverbální projevů jednotlivých respondentů.

Práce je tradičně rozdělena na dva větší celky a to teoretickou a empirickou část.

Teoretická část byla dále rozdělena do čtyř kapitol. První z nich stanovila a popsala

základní pojmy důležité pro uvedení do dané problematiky. Druhá kapitola definovala

profesi asistenta pedagoga z pohledu vývoje a legislativy v České republice, ale také

přináší srovnání s jinými zeměmi Evropy. V rámci třetí kapitoly byly podány informaci o

práci AP s žáky se SVP, na to navazují kapitoly čtyři a pět, které se věnují integraci, inkluzi

a individuálnímu vzdělávacímu plánu. V kapitole šesté jsou rozebrány předpoklady pro

práci asistenta, s čímž souvisí kapitola sedmá vymezující osoby, které jsou v interakci a AP.

V závěru tohoto celku poskytujeme shrnutí teoretických východisek, tj. poznatků

stěžejních pro pochopení praktické části. Poslední kapitola teoretické části poskytuje

celkové shrnutí teoretických východisek.

Empirická část byla rozdělena do třech kapitol zahrnujících koncipování výzkumu a

samotný průběh výzkumného šetření. Následně je opět poskytnuto shrnutí výsledků

získaných výzkumným šetřením.

Předkládaná práce nám pomohla ucelit a doplnit si informace týkající se problematiky

působení asistentů pedagoga na českých základních školách, zejména díky studiu

relevantních odborných zdrojů, ze kterých jsme čerpali, a lidem, kteří obohatili náš pohled

na svět.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá mapováním životních cest asistentů pedagoga. Cílem práce

bylo zmapovat životní cesty vybraného vzorku asistentů pedagoga působících na

vybraných základních školách na území města Plzně. V teoretické části představujeme

základní pojmy stěžejní pro porozumění realizace výzkumného šetření. Na ni navazuje

kapitola popisující metodologii prováděného výzkumného šetření, které probíhalo

s vybraným vzorkem respondentů, pracujících na pozici asistenta pedagoga. Výsledky

výzkumného šetření vycházejí z autentických výpovědí jednotlivých respondentů a jsou

vhledem do dané problematiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

asistent pedagoga, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, základní škola, integrace,

inkluze, individuální vzdělávací plán, životní cesty, biografický výzkumný design

RESUME:

This diploma thesis deals with the survey of pedagogical assistants’ life journeys. The aim

of the thesis was to map out life journeys of selected sample of pedagogical assistants

working on some selected elementary schools in Pilsen. I introduce basic terms important

for understanding of the exploratory research realisation. It is followed by the chapter

about methodology of the conducted exploratory research, which was led with the

selected sample of respondents working as pedagogical assistants. The results of the

exploratory research come out of the authentic responses of the respondents and they

became insights into this problematic.

KEY WORDS:

pedagogical assistant, pupil with special educational needs, elementary school,

integration, inclusion, individual educational plan, life journeys, biographical survey

design
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Příloha č. 1: Průvodní dopis asistentům pedagoga

Karolína Vyšatová

721 613 592

vysatovk@students.zcu.cz

Vážená paní asistentko / Vážený pane asistente,

Jsem studentkou posledního ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy na

pedagogické fakultě ZČU v Plzni. Nyní pracuji na své diplomové práci na téma Mapování

životních cest asistentů pedagoga.

Ráda bych zjistila Vaše důvody volby pro tohoto povolání, jak jste se k této profesi dostali

a zda plánujete na této pozici setrvat i v budoucnu. Chtěla bych Vás požádat, zda byste

byli ochotni zúčastnit se rozhovoru. Rozhovor by se skládal z několika otázek a bude

záležet jen na Vás, o jaké informace se se mnou podělíte. Uvítám jakoukoli Vaši

zkušenost, která mi jistě bude velkým přínosem při realizaci a vyhodnocování výzkumu.

Všechny Vámi poskytnuté informace budou použity výhradně pro účely zpracování

diplomové práce, veškeré údaje zůstanou v anonymitě. Vaše jméno ani jakékoli další

údaje o Vás nebudou nikde zveřejňovány. Délka i místo rozhovoru bude plně záležet na

Vašem rozhodnutí.

Budu velmi ráda, pokud se rozhodnete se mnou sdílet své pocity a rozhodnutí. Pokud Vás

můj dopis oslovil, chcete se podílet na dobré věci nebo Vás toto téma také zajímá,

kontaktujte mne prosím na výše uvedený e-mail nebo telefonní číslo.

Mnohokrát děkuji za Váš čas a těším se na Vaši zpětnou vazbu

S úctou Karolína Vyšatová, studentka 5. ročníku FPE