PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Předkladatelka práce: Karolína Vyšatová
Studijní program: Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma práce: Asistent pedagoga – povolání nebo poslání. Mapování profesních drah asistentů pedagoga ve vybraných základních školách v Plzni
Název práce: Mapování životních cest asistentů pedagoga
Vedoucí práce: Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.
Oponentka práce: doc. PhDr. Marie Kocurová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE A JEHO NAPLNĚNÍ

Ústředním tématem předkládané diplomové práce je implementace jednoho z podpůrných opatření v praxi primární školy v podobě asistenta pedagoga. Práce, jak dokládá její téma, se zabývá mapováním profesních drah asistentů pedagoga ve vybraných základních školách. Oproti tomu si diplomantka, poněkud nešťastně téma rozšířila a výzkumný problém formulovala jako „mapování životních cest“. Šlo patrně o nezáměrné rozšíření založené na výzkumech, jejichž metodologií se diplomantka inspirovala a v textu na ně odkazuje. Mapování životních cest je zde bohužel bráno jako identické mapování profesních drah a i přesto, že výzkumné šetření k mapování profesních drah a faktorů, které profesní dráhy asistentů pedagoga ovlivnily, diplomantka o nich hovoří jako o životních cestách. To je navíc problematické s ohledem na zvolenou metodologickou terminologii, resp. stanovení analytických nástrojů či operačních domén „trajektorie, cesty, zdroje a kapitál, zlomové okamžiky“. Místy není zcela zřejmé, že autorka práce skutečně rozlišuje mezi operačními doménami trajektorie a cesty a mohla by se vysvětlení obou konceptů věnovat u obhajoby. Bývalo by dobré, kdyby se autorka kromě popisu jednotlivých operačních domén věnovala i skutečným otázkám výzkumného šetření, tj. o co ji prostřednictvím užití operačních domén šlo, co chtěla jejich prostřednictvím zjistit.

Diplomantka v práci stanovila 2 výzkumné cíle - a) zmapovat životní cesty (profesní dráhy) vybraného vzorku asistentů pedagoga působících na vybraných základních školách na území města Plzně a b) porovnat životní cesty (profesní dráhy) jednotlivých asistentů pedagoga vzhledem k jejich věku.

Uvedené cíle, byť nešťastně formulované (životní cesty vs. profesní dráhy), autorka operacionalizovala a snažila se naplnit prostřednictvím kvalitativně vedeného výzkumného šetření. Využila k tomu metodu vedení polo-strukturovaných rozhovorů, které podrobila analýze formou otevřeného kódování (prostřednictvím operačních domén trajektorie, cesty, zdroje a kapitál, zlomové okamžiky), vytvořením kazuistik v podobě určitých profesních příběhů a dále využila metodu komparace. Metodologické uchopení zkoumané problematiky shledávám, i přes nedostatky zmíněné výše, za funkční. Výzkumné cíle práce shledávám za naplněné.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v odborné literatuře. Čerpala z přiměřeného množství českých i zahraničních odborných zdrojů, zákonných a podzákonných norem, tak i metodologické literatury z oblasti sociálně vědního a pedagogického výzkumu.

V textu teoretické části se zabývá tématy, která jsou z hlediska zaměření práce relevantní a s evidentní vazbou na výzkumné šetření. Nastíněna jsou základní teoretická východiska důležitá pro pochopení souvislostí výzkumného šetření (vymezení základních pojmů - pedagogický pracovník, asistent pedagoga, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, atp., věnuje se vývoji pozice asistenta pedagoga v českém právním prostředí, jeho roli a náplni práce ve školách, předpokladům jeho práce). V uchopení teoretických východisek postupuje od obecného ke konkrétnímu. Teoretickou část uzavírá kapitola Shrnutí teoretických východisek. Této části mohla autorka práce věnovat větší prostor, bohužel jde pouze o velmi stručné zopakování již řečeného.

Autorka provedla kvalitativní výzkumné šetření s využitím metody polostrukturovaného rozhovoru. Stěžejní zjištění předložila přehledným způsobem, je nicméně škoda, že z nasbíraných dat nevytěžila více. Text je vhodně obohacen o tabulky, schémata a přílohu. V kapitole Shrnutí výsledků autorka interpretuje výsledky, zamýšlí se nad naplněním cílů práce

Z šetření vyplynula zajímavá zjištění, nicméně postrádám formulaci jakýchkoliv doporučení pro praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce má přehlednou strukturu, je patrné základní členění na část teoretickou a část věnující se metodologii, interpretaci výsledků a jejich shrnutí. Text je psaný přehledně, nicméně bohužel s četnými stylistickými prohřešky a překlepy. Odkazování na odborné zdroje odpovídá citačnímu stylu APA.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorkou zvolené téma považuji za vysoce aktuální a pro studium speciální i inkluzivní pedagogiky za vysoce relevantní. Práce disponuje zevrubným vhladem do epistemologických východisek s evidentní vazbou na výzkumné šetření. Autorka poskytla zdařilý kompilát odborných zdrojů a výsledků provedených výzkumů na dané téma, včetně snahy o jejich kritickou analýzu. Výzkumné téma je zpracováno přehledným způsobem. V části věnující se metodologii autorka bohužel nezáměrně pozměnila formulaci názvu práce (mapování životních cest vs. profesních drah), což konceptu práce velmi ublížilo a odráží se i v navrhovaném hodnocení.

Celkově, i přes uvedené nedostatky, diplomová práce naplňuje požadavky na ni kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhují hodnocení

VELMI DOBŘE - DOBŘE

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY

- Jako součást obhajoby věnujte prosím pozornost vymezení jednotlivých operačních domén.
- Reflektujte prosím výzkumná zjištění s prekoncepty vytvořenými na základě vaší osobní profesní zkušenosti. Shodují se? Potvrdila se nebo jsou zjištění jiná?

V Plzni dne: 7. 9. 2020

Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.